
No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 1

Año CXXII Panamá, R. de Panamá miércoles 09 de agosto de 2023 N° 29843-A

CONTENIDO

MINISTERIO DE COMERCIO E INDUSTRIAS

Decreto Ejecutivo N° 17
(De miércoles 09 de agosto de 2023)

QUE DESIGNA UN REPRESENTANTE PRINCIPAL DE LA CÁMARA DE TURISMO DE PANAMÁ ANTE EL CONSEJO
NACIONAL DE TURISMO

MINISTERIO DE SALUD

Resolución N° 498
(De lunes 10 de julio de 2023)

QUE APRUEBA EL PROCEDIMIENTO PARA LA EVALUACIÓN DE PUBLICIDAD DE MEDICAMENTOS BAJO
PRESCRIPCIÓN MÉDICA.

MINISTERIO DE SALUD/COLEGIO MÉDICO DE PANAMÁ/ASOCIACIÓN MÉDICA NACIONAL

Código de Ética N° S/N
(De viernes 30 de junio de 2023)

CÓDIGO DE ÉTICA - COLEGIO MÉDICO DE PANAMÁ.

DEFENSORÍA DEL PUEBLO

Resolución N° 72-2023
(De jueves 03 de agosto de 2023)

POR LA CUAL SE ORDENA EL CIERRE DE LA DEFENSORÍA DEL PUEBLO, SEDE PRINCIPAL, UBICADA EN EL
DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMÁ, EL DÍA 15 DE AGOSTO DE 2023, CON MOTIVO DE LA CELEBRACIÓN DE LA
FUNDACIÓN DEL CITADO DISTRITO.

SECRETARÍA NACIONAL DE ENERGÍA

Resolución N° MIPRE-2023-0030654
(De miércoles 09 de agosto de 2023)

QUE ESTABLECE TEMPORALMENTE LOS PRECIOS MÁXIMOS DE VENTA AL PÚBLICO DE ALGUNOS
COMBUSTIBLES LÍQUIDOS EN LA REPÚBLICA DE PANAMÁ.

CONSEJO MUNICIPAL DE GUARARÉ / LOS SANTOS

Resolución N° 05
(De miércoles 12 de julio de 2023)

POR LA CUAL SE MODIFICA LA RESOLUCIÓN NO. 9 DE 2 DE MAYO DE 2018, EN LA QUE SE RATIFICÓ A LOS
INTEGRANTES DE LA JUNTA DE PLANIFICACIÓN MUNICIPAL DEL DISTRITO DE GUARARÉ.

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 2

Acuerdo Municipal N° 21
(De martes 27 de junio de 2023)

POR EL CUAL EL HONORABLE CONSEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE GUARARÉ, APRUEBA UNA
TRANSFERENCIA Y APRUEBA EL CONSECUENTE AUMENTO DE LAS DIETAS.

FE DE ERRATA

CONSEJO MUNICIPAL DE OCÚ / HERRERA

PARA CORREGIR ERROR INVOLUNTARIO EN EL ACUERDO MUNICIPAL NO. 23 DEL 12 DE JULIO DE 2023,
PUBLICADO EN LA GACETA OFICIAL DIGITAL NO.29837 DE 01 DE AGOSTO DE 2023.

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 3

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 4

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 5

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 6

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 7

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 8

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 9

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 10

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 11

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 12

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 13

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 14

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 15

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 16

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 17

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 18

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 19

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 20

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 21

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 22

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 23

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 24

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 25

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 26

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 27

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 28

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 29

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 30

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 31

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 32

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 33

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 34

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 35

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 36

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 37

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 38

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 39

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 40

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 41

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 42

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 43

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 44

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 45

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 46

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 47

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 48

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 49

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 50

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 51

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 52

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 53

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 54

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 55

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 56

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 57

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 58

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 59

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 60

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 61

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 62

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 63

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 64

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 65

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 66

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
DEFENSORÍA DEL PUEBLO 

RESOLUCIÓN No. 72-2023 
(De 03 de agosto de 2023) 

"Por la cual se ordena el cierre de la Defensoría dél Pueblo, sede principal, ubicada 
en el Distrito y Provincia de Panamá, el día 15 de agosto de 2023, con motivo de la 
celebración de la fundación del citado Distrito". 

El suscrito DEFENSOR DEL PUEBLO DE LA REPÚBLICA DE PANAMÁ., 
EDUARDO LEBLANC GONZÁLEZ, en uso de las facultades que le confiere la 
Constitución y la Ley: 

CONSIDERANDO: 

Mediante Ley No. 7 de 5 de febrero de 1997, modificada por las Leyes No. 41 de 1° de 
diciembre de 2005 y No. 55 de 2 de octubre de 2009, se crea la Defensoría del Pueblo, 
como una institución independiente, que actuará con plena autonomía funcional, 

administrativa y financiera sin recibir instrucción de ninguna autoridad, órgano del 
Estado o persona. 

El titular de la Defensoría del Pueblo, es la persona denominada Defensor o Defensora 
del Pueblo, quien tiene la dirección y responsabilidad de la misma. 

El Decreto Ejecutivo No. 30 de 29 de diciembre de 2022, publicado en Gaceta Oficial 

No. 29691-C, de 29 de diciembre de 2022, declara feriado para el año 2023, los días 
del Santo Patrono y de la fundación de varias poblaciones del país y ordena el cierre 
de las oficinas públicas nacionales y municipales. 

Conforme a lo establecido en el Decreto Ejecutivo No. 30, arriba descrito, se declara 
feriado el día 15 de agosto de 2023, en el Distrito de Panamá, Provincia de Panamá y 

se ordena el cierre de las Oficinas Públicas, Nacionales y Municipales en el citado 
Distrito, con motivo de la celebración del día de fundación del Distrito de Panamá. 

En virtud de las consideraciones expuestas, el suscrito Defensor del Pueblo de la 
República de Panamá, en uso de sus facultades constitucionales y legales. 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1: Ordenar el cierre de las Oficinas de la Defensoría del Pueblo, sede 
principal, ubicadas en el Distrito de Panamá, Provincia de Panamá, el día 15 de 

agosto de 2023, de 8:00 a.m. a 4:00 p.m., con motivo de la celebración del día de 

fundación del Distrito de Panamá. 

ARTÍCULO 2: Establecer que para garantizar la continuidad del servicio que brinda 
la Defensoría del Pueblo en defensa de los Derechos Humanos, se mantendrá la 
atención en todas nuestras Oficinas Regionales y en todas las plataformas digitales 

actualmente habilitadas por la entidad. 

ARTÍCULO 3: Suspender durante todo el citado día, los términos en los 
procedimientos administrativos que adelantan las Oficinas de la Defensoría del Pueblo, 

sede principal, ubicada en el Distrito de Panamá, Provincia de Panamá, según lo 

establecido en el Título V de la Ley 38 de 31 de julio de 2000. 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 67

ARTÍCULO 4: Esta Resolución entrará en vigencia a partir de su firma. 

Dada en la ciudad de Panamá, a los tres (O 
veintitrés (2023). 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Defensor del Puebl de la República de anamá 

DEFENSORÍA DEL PUEBLO 
SECRETARIA GENERAL 

CERTIFICA QUE 
ESTE DOCUMENTO ES FIEL COPIA DEL ORIGINAL 
EXTENDIDO POR LA DEFENSORÍA DEL PUEBLO 

Día: 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 68

 
SECRETARIA NACIONAL DE ENERGÍA 

 
 

Documento oficial firmado con Firma Electrónica Calificada en el Sistema de Transparencia Documental – 
TRANSDOC del Ministerio de la Presidencia, de acuerdo con la Ley 83 del 09/11/2012 y el Decreto Ejecutivo Nro. 
275 del 11/05/2018. Utilice el Código QR para verificar la autenticidad del presente documento o acceda al enlace: 
https://sigob.presidencia.gob.pa/consulta/?id=Kv8%2B11tHpS6crnUl3eOEK84wScB9nd%2FwxMz4kkNN4K0%3D 

   

 

 

RESOLUCIÓN N.°MIPRE-2023-0030654 

De 9 de agosto de 2023 

 

 

Que establece temporalmente los precios máximos de venta al público de algunos 

combustibles líquidos en la República de Panamá. 

 

 

 

EL SECRETARIO DE ENERGÍA 

en uso de sus facultades legales, 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

 

Que el artículo 1 de la Ley 43 de 25 de abril de 2011, reorganizó la Secretaría Nacional de 

Energía como una dependencia del Órgano Ejecutivo, adscrita al Ministerio de la 

Presidencia; 

 

Que el artículo 27 de la Ley 43 de 25 de abril de 2011, asignó a la Secretaría Nacional de 

Energía las funciones, atribuciones y responsabilidades que el Decreto de Gabinete N.°36 

de 17 de septiembre de 2003, le otorgaba a la Dirección General de Hidrocarburos y 

Energías Alternativas, lo que incluye la determinación de los precios de paridad de 

importación de los productos derivados del petróleo; 

 

Que mediante Decreto Ejecutivo N.°123 de 11 de mayo de 2023, se resolvió regular por 

seis (6) meses, prorrogables, los precios máximos de venta al público de algunos 

combustibles líquidos en la República de Panamá; 

 

Que el Decreto Ejecutivo citado, autorizó a la Secretaría Nacional de Energía para que 

determine, en cada ocasión, mediante resolución de mero cumplimiento, los precios 

máximos de venta al público específicos de cada combustible en cada localidad, y además, 

para que actualice cada catorce (14) días calendario dichos precios en función de las 

variaciones que experimenten los precios de paridad de importación respectivos y de la 

estimación de los costos de fletes y márgenes razonables de comercialización para cada 

combustible; 

 

Que en atención a las consideraciones expuestas, 

 

 

RESUELVE: 

 

 

ARTÍCULO 1. Establecer el precio máximo de venta al público de algunos combustibles 

líquidos en las ciudades de: Panamá, Colón, Arraiján, La Chorrera, Antón, Penonomé, 

Aguadulce, Divisa, Chitré, Las Tablas, Santiago, David, Frontera, Boquete, Volcán, Cerro 

Punta, Puerto Armuelles y Changuinola, en el periodo comprendido del 11 de agosto de 

2023 a las seis de la mañana (6:00 a.m.), hasta el 25 de agosto de 2023 a las cinco y 

cincuenta y nueve de la mañana (5:59 a.m.), tal y como se detalla a continuación: 

 

 

 

 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 69

 
SECRETARIA NACIONAL DE ENERGÍA 

 
 

Documento oficial firmado con Firma Electrónica Calificada en el Sistema de Transparencia Documental – 
TRANSDOC del Ministerio de la Presidencia, de acuerdo con la Ley 83 del 09/11/2012 y el Decreto Ejecutivo Nro. 
275 del 11/05/2018. Utilice el Código QR para verificar la autenticidad del presente documento o acceda al enlace: 
https://sigob.presidencia.gob.pa/consulta/?id=Kv8%2B11tHpS6crnUl3eOEK84wScB9nd%2FwxMz4kkNN4K0%3D 

   

 

 

 

Precios máximos de venta al consumidor en estaciones de servicio de combustibles 

líquidos en la República de Panamá (Balboas) 

Vigente del 11 de agosto de 2023 al 25 de agosto de 2023 

Ciudad 
Gasolina de 95 

Octanos 

Gasolina de 91 

Octanos 
Diesel ULS 

  Balboas por Litro Balboas por Litro Balboas por Litro 

Panamá 1.183 1.091 1.014 

Colón 1.183 1.091 1.014 

Arraiján 1.186 1.094 1.017 

La Chorrera 1.186 1.094 1.017 

Antón 1.189 1.096 1.020 

Penonomé 1.191 1.099 1.022 

Aguadulce 1.191 1.099 1.022 

Divisa 1.191 1.099 1.022 

Chitré 1.197 1.104 1.028 

Las Tablas 1.199 1.107 1.030 

Santiago 1.191 1.099 1.022 

David 1.205 1.112 1.036 

Frontera 1.207 1.115 1.038 

Boquete 1.207 1.115 1.038 

Volcán 1.210 1.117 1.041 

Cerro Punta 1.213 1.120 1.043 

Puerto Armuelles 1.215 1.123 1.046 

Changuinola 1.234 1.141 1.065 

Factor de Conversión: 1 galón= 3.785412   

 

ARTÍCULO 2. Estos precios comenzarán a regir a partir del 11 de agosto de 2023 a las 

seis de la mañana (6:00 a.m.), hasta el 25 de agosto de 2023 a las cinco y cincuenta y nueve 

de la mañana (5:59 a.m.). 

 

ARTÍCULO 3. La presente resolución comenzará a regir a partir de su promulgación. 

 

FUNDAMENTO DE DERECHO. Ley 45 de 31 de octubre de 2007, Ley 43 de 25 de 

abril de 2011, Decreto de Gabinete N.°36 de 17 de septiembre de 2003 y Decreto Ejecutivo 

N.°123 de 11 de mayo de 2023. 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 

 

 

JORGE RIVERA STAFF 

Secretario Nacional de Energía 

 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 70

~¿,{{/11~ 

U1~•9fltl~ 

Resolución No. 05 
Del 12 de julio del 2023 

"POR LA CUAL SE MODIFICA LA RE.SOLUCIÓN NO. 9 DE 2 DE MAYO DE 2018, EN LA QUE 
SE RATIFICÓ A WS INTEGRANTES DE LA JUNTA DE PLANIFICACIÓN MUNICIPAL DEL 
DISTRITO DE GUARARÉ" 

EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE GUARARE EN USOS DE SUS 
FACULTADES LEGALES Y; 

CONSIDERANDO: 

1. Que mediante Resolución No. 9 de 2 de mayo de 2018 el Concejo Municipal ratificó a los integrantes de Ja 
Junta de Planificación Municipal. que presentó el señor Alcalde, para el Distrito de Guararé. 

2. Que la Resolución No. 9 de 2 de mayo de 2018 ha recibido diferentes modificaciones en atención a los 
cambios de los integrantes que conforman la Junta de Planificación Municipal. 

3. Que el Ingeniero Municipal nos comunicó que se recibió la renuncia de tma de las integrantes de Junta de 
Planificación Municipal de parte la sociedad civiL la licenciada lvy Vergara Correa. por lo que se hace 
necesario designar a la persona que ocupe dicha posición. 

4. Que en atención a lo señalado en el considerando anterior encontramos procedente la ~ del señor 
Alcalde para que se designe a la licenciada Dayana Villarreal, en la posición que mantenia la licenciada lvy 
Vergara Correa, en Ja Junta de Planificación Municipal. 

5. Que. por lo antes expuesto, 

RESUELVE: 

ARTICÍLO PRIMERO: MODMCAR el artfoulo segundo de la Resolución No. 9 de 2 de mayo de 2018, para que 
conste de la si8uieote forma: 

).>. Alulde: Licdo. Amado Franco Bustaowtte 
)> En Representación cid Alcalde: el Ingeniero Municipal: Ingeniero Civil Ornar E. Falcón 
Ji;.. SPIA: Arquitecta YereniaMack, 
)- Universidad de Panamá: Arquitecto Ismael Mndarra, suplente Profesora Sinuhé Rivera 
> Sociedad Civil: Licda Dayana Villarreal y Seftora Naney Elizabdh Bali.sta MOralell de Benavides. 
» MMOT: Arquitecta Milagros Mencbaca, suplente Arquitecto Dagoberto Ulloa. 
» Honorable Concejales: HR. Ricardo Peralta y el HR OsvaJdo Cortcz. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Enviar copia de esta Resolución a la Autoridad Urbanística Nacional, Alcaldía Municipal. 
Director de Obras y Construcciones del Distrito de Guararé, Supervisor de Fiscaliz.ac;íón Sector Municipal, para Jos 
fines pertinentes. 

~.,'// #'~OJ6 e 
9n?C fil'_. 9r<:}t; ... 

} ¡J .. , 
El día del mes de ,(_,(_./:::,<--<-) 

~....,........~~~~~-+-

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 71

~· ({jS'tlllfllNi 
DP~•.{i¿, ~# 

~~,,,,..~ 

P/2.926-~ 

Acuerdo Municipal Nº. 21 
Del 27 de junio del 2023 

"POR EL CUAL EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DEL DISI'RITO DE 
GUAKARE, APRUEBA UNA TRANSFERENCIA Y APRUEBA EL CONSECUENTE 

AUMENTO DE LAS DIETAS" 

EL HONORABLE CONC.E.JO MlJNTC.lPAl, DEL DISTRITO DE GUARARE EN USO 
DESUSFACULTADESLEGALESY; 

CONSIDERANDO: 

l. Que la Ley No. 106 de l'fl3 establece en su artículo 24 que los concejales devengarán dietas por 
cada sesión ordinaria a Ja que asistan y el monto se establece de acuerdo a las posibilidades .fiscales 
de cada municipio y de acuerdo a una escala que el propio articulo detalla. 

2. Que et Presupuesto del Mooicipío de Guararé cuenta con el renglón No. 558.010101001.030 
denominado Gastos de Representación Fijos del Concejo, que era ejecutado para todos los 
concejales del municipio, no obstan~ actualmente solo puede ser ejecutado para el cargo de 
Presidente del Concejo. 

3. Que debido a lo sefialado en el considerando No.2, en el renglón No. 558.010101001.030 Gastos 
de Representación Fijos del Concejo. contamos con Bn,400.00 que podrán ser transferidos al 
renglón No. 558.01010100 L020 denominado Dietas del Concejo, para un oumento de las mismas, 
1a suma de B/.10.00 para cada Junta Comunal. es decir de B/.50.00 por reunión quedaran en 
B/.60.00 cada uno, previamente hecha la verificación de los ingresos reales~ aouales. 

4. Que por lo anterior~ 

ACUERDA: 

ARTICULO PRIMERO: SE APRUEBA transferir Ja suma de B/2,400.00, del renglón No. 
558.010101001.030 denominado Gastos de Representación Fijos del Concejo al renglón No. 
SS8.010l0100l.020 denominado Dictas del Concejo. 

ARTICULO SEGUNDO: APROBAR el aumento de las dietas de los concejales del Concejo Mooicipal 
de Guararé. de B/.50.00 a B/.60.00, por cada sesión ordinaria a Ja que asistan. 

ARTICULO TER.CERO: Enviar copia de este Acuetdo Municipal, a la Tesorería,, Supervísor Control F~ 
para fines determinados. 

ARTÍCULO CUARTO: Este Acuerdo mmñcipal entra en vigencia a partir de su promulgación. 

Dado, aprobado por el Honorable Concejo Municipal del Distrito de Ouararé. a los veintisiete (27) día del 
mes de junio de 2023. 

~__,u~ 
H.AGUSTIÑ sous 
Presidente del Concejo Munic · 

B.A.. AMADO FRANCO 
Alcalde Municipal 
Distrito de Guararé 

DAISY L AGUILAR D. 
Secretaria 

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8



No. 29843-A Gaceta Oficial Digital, miércoles 09 de agosto de 2023 72

FE DE ERRATA 

PROVINCIA DE HERRERA 
CONSEJO MUNICIPAL - DISTRITO DE OCÚ 

 

PARA CORREGIR ERROR INVOLUNTARIO EN EL ACUERDO 
MUNICIPAL NO. 23 DEL 12 DE JULIO DE 2023, PUBLICADO EN LA 
GACETA OFICIAL DIGITAL NO.29837 DE 01 DE AGOSTO DE 2023. 

 
 
 
… 
DONDE DICE: 
… 
Sancionado a los doce (12) días del mes de julio del año dos mil veintitrés 
(2023), WILFREDO PIMENTEL Alcalde del Distrito de Parita. 
 
 
 
… 
DEBE DECIR: 
… 
Sancionado a los doce (12) días del mes de julio del año dos mil veintitrés 
(2023), WILFREDO PIMENTEL Alcalde del Distrito de Ocú. 
 
 
 
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Gaceta Oficial Digital

Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese el código 

en el sitio web www.gacetaoficial.gob.pa/validar-gaceta

GO64D3F29460EB8


